不适用

违反规定程序对外提供担保的说明（如

有）
不适用

采用复合方式担保的具体情况说明

无

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

适用 □不适用

合同

订立

公司

方名

称

合同

订立

对方

名称

合同

标的

合同

签订

日期

合同

涉及

资产

的账

面价

值

（万

元）

合同

涉及

资产

的评

估价

值

（万

元）

评估

机构

名称

（如

有）

评估

基准

日

（如

有）

定价

原则

交易

价格

（万

元）

是否

关联

交易

关联

关系

截至

报告

期末

的执

行情

况

披露

日期

披露

索引

武汉农尚环境股份有限公司 2023 年年度报告全文

62

（如

有）

（如

有）

武汉

芯连

微

爱尚

游

（北

京）

科技

股份

有限

公司

算力

设备

2023

年 12

月 21

日

  无
市场

价格

14,8

00
否 无

履约

进度

88%

2023

年 12

月 22

日

《关

于全

资子

公司

签订

采购

合同

的公

告》

（公

告编

号：

2023

-

081

）

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、关于公司转让枝江项目股权收益权及项目分包事项

公司转让所持有全部枝江项目 40%股权收益权，回收全部投资成本 8000 万元。具体内容详见公司

于 2023年 6月 1日在巨潮资讯网披露的《关于签署转让枝江项目股权收益权补充协议及分包合同补充

协议等的公告》（公告编号：2023-018）。

2、关于控股股东及实际控制人发生变更事项

2022年 6 月 7日、6月 9日、9月 15日，公司控股股东、实际控制人吴亮先生与海南芯联微分别

签署了《股份转让协议》《股份转让协议之补充协议》《股份转让协议之补充协议（二）》，吴亮先生

拟将其持有的农尚环境无限售流通股份 58,660,000 股（占公司总股本 20%），通过协议转让方式转让

给海南芯联微。并于 2023年 6月 16日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成过户登记

手续，至此公司控股股东由吴亮先生变更为海南芯联微，实际控制人由吴亮先生变更为林峰先生。具体

内容详情见公司于 2023年 6月 16日在巨潮资讯网披露的《关于公司控股股东协议转让完成过户登记暨

实际控制人发生变更的公告》（公告编号：2023-021）。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

武汉农尚环境股份有限公司 2023 年年度报告全文

63

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 34,893 0.01%   4,544 4,544 39,437 0.01%

1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0.00%

3、其他内资持股 34,893 0.01%   4,544 4,544 39,437 0.01%

其中：境内法人持股 0 0.00%   0 0.00%

境内自然人持股 34,893 0.01%   39,437 0.01%

4、外资持股 0 0.00%   0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00%   0 0.00%

二、无限售条件股份 293,253,240 99.99%   -4,544 -4,544 293,248,696 99.99%

1、人民币普通股 293,253,240 99.99%   -4,544 -4,544 293,248,696 99.99%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0.00%

三、股份总数 293,288,133 100.00%   293,288,133 100.00%

武汉农尚环境股份有限公司 2023 年年度报告全文

64

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司董事徐成龙先生因个人原因申请辞去公司董事职务，并于 2023年 7月 17日生效。

根据《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》的相关规定，徐

成龙先生在离职后半年内不得转让其所持有公司股份，并在其就任时确定的任期内和任期届满后六个月

内，每年转让的股份不得超过其所持有公司股份总数的 25%。因此，截至报告期末，公司增加高管锁定

股 4,544股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

徐成龙 13,631 4,544  18,175
届满前离任高

管锁定股

离职半年内所

持公司股份

100%限售；其

后，原定任期

和任期届满后

六个月内所持

股份 75%限

售。

[…]

（1） 重要的合营企业或联营企业

（2） 重要合营企业的主要财务信息

（3） 重要联营企业的主要财务信息

（4） 不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

（5） 合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

（6） 合营企业或联营企业发生的超额亏损

（7） 与合营企业投资相关的未确认承诺

（8） 与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

4、重要的共同经营

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

6、其他

十一、政府补助

1、报告期末按应收金额确认的政府补助

□适用 不适用

未能在预计时点收到预计金额的政府补助的原因

□适用 不适用

2、涉及政府补助的负债项目

□适用 不适用

3、计入当期损益的政府补助

适用 □不适用

单位：元

武汉农尚环境股份有限公司 2023 年年度报告全文

162

会计科目 本期发生额 上期发生额

其他收益 1,446,418.00 25,059.00

营业外收入  100,000.00

合计 1,446,418.00 125,059.00

其他说明

十二、与金融工具相关的风险

1、金融工具产生的各类风险

本公司的主要金融工具包括股权投资、借款、应收款项、应付账款等，各项金融工具的详细情况说明见本附注六相关

项目。本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩的负面影响降低到最低

水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所

面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范

围之内。

1、市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括汇率风险、

利率风险和其他价格风险。

本公司采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任

何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此

下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

（1）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本公司暂无外汇业务发生，

故无汇率风险。

（2）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本公司的利率风险产生于银

行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临

公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2023 年 12 月 31 日，本公

司的带息债务主要为以人民币计价的固定利率合同，金额为 34,728,500.14 元(上年末：48,117,500.10 元)。

利率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融资产和负债的利率发生合理、可能的

变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目
本年 上年

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

借款利率上升 10% -176,036.71 -176,036.71 -182,583.43 -182,583.43

借款利率下降 10% 176,036.71 176,036.71 182,583.43 182,583.43

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

（3）其他价格风险

武汉农尚环境股份有限公司 2023 年年度报告全文

163

其他价格风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风

险。本公司其他价格风险主要产生于各类权益工具投资，存在权益工具价格变动的风险。于 2023 年 12 月 31 日，本公司无

因归类为交易性权益工具投资的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。

2、信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

于 2023 年 12 月 31 日，本公司的信用风险主要来自于本公司确认的金融资产。合并资产负债表中已确认的金融资产的

账面金额，最大风险敞口等于这些金融资产的账面价值。

本公司的货币资金存放在信用评级较高的银行，本公司认为其不存在重大的信用风险，几乎不会产生因银行违约而导

致的重大损失。此外，对于应收票据、应收账款、合同资产、其他应收款、应收款项融资和长期应收款，本公司设定相关

政策以控制信用风险敞口。本公司基于对客户的财务状况、从第三方获取担保的可能性、信用记录及其他因素诸如目前市

场状况等评估客户的信用资质并设置相应信用期。本公司会定期对客户信用记录进行监控，对于信用记录不良的客户，本